
 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 94/20 del 18.12.2020  

 

OGGETTO:  Rilascio di una concessione demaniale marittima sita presso il Porto Commerciale di 

Augusta, per la durata di anni 2 (due), alla società SE.PA.MAR S.r.l, ai sensi dell’art. 36 

del Codice della Navigazione. 

  

  

IL PRESIDENTE 

 
Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il D.M. n. 126 del 04/04/2017, di nomina del Presidente dell'Autorità di sistema portuale del Mare di 

Sicilia Orientale; 

Preso atto che la circoscrizione territoriale dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sicilia Orientale 

comprende le aree e gli specchi acquei delle ex Autorità portuali di Augusta e Catania, individuati 

rispettivamente dal D.M. 05 settembre 2001, dal D.M. del 06 aprile 1994 e dal D.M. 25 gennaio 2000;  

Vista la documentata istanza del 24/04/2019, integrata in data 19/06/2019, in data 16/10/2019 con il prot. n. 

11240 e in ultimo in data 05/11/2019, presentata dalla società SE.PA.MAR S.r.l per occupare un tratto di 

suolo demaniale marittimo di mq 2.535,00 sito presso il Porto Commerciale di Augusta, allo scopo di 

mantenere un’area ove, in parte, allocare i propri mezzi e attrezzature, nonché installare n. 6 locali 

prefabbricati da destinare ad uffici, magazzini, spogliatoi e locali tecnici al servizio della propria attività di 

impresa portuale e ove, in parte, stoccare temporaneamente i prodotti movimentati dall’impresa, sia in fase di 

imbarco che in fase di sbarco dalle navi; 

Visto il Decreto Presidenziale n° 27/19 del 15/05/2019 con il quale, ai sensi dell’art 18 del Regolamento 

d’uso delle aree demaniali marittime nei porti di Augusta e Catania approvato con Decreto Presidenziale n° 

10/2017 del 08.11.2017 e ss.mm.ii., è stata nominata la Commissione istruttoria interna ai fini dell’emissione 

di parere sull’istanza di concessione d.m. ex art. 36 Cod. Nav. in argomento; 

Visto il parere favorevole espresso dalla suddetta Commissione istruttoria durante la seduta del 20/06/2019, 

a condizione che la società utilizzi temporaneamente l’area demaniale richiesta per un periodo definito (ad 

es. 2 anni); 

Preso Atto che, con nota prot. 7646-U-2019/Dem del 08/07/2019, è stato comunicato alla ditta istante 

l’intendimento dell’Amministrazione di procedere con gli adempimenti istruttori per il rilascio della 

concessione demaniale marittima richiesta per la durata di anni n. 2 (due); 

Preso Atto che l’avviso concernente la domanda di concessione è stato pubblicato, ai sensi dell’art. 18 del 

Regolamento per l’esecuzione del Codice della Navigazione e dell’Art. 10 del Regolamento d’uso sopra 

citato, all’Albo Pretorio dell’AdSP sul sito internet della stessa, senza essere gravato da opposizioni e istanze 

in concorrenza; 

Vista la nota prot n. 623-U-2020/Dem del 17/01/2020, con cui l’Autorità, in riferimento al rilascio di 

concessione demaniale marittima ai sensi dell’art. 36 del Codice della Navigazione per la durata di anni 2 

(due), ha indetto la Conferenza di servizi decisoria, in forma semplificata ed in modalità asincrona, ex art.14 

bis della Legge 241/1990 e ss.mm. ii., invitando a parteciparvi le amministrazioni coinvolte e a comunicare 

le proprie determinazioni entro i termini ivi indicati; 

Tenuto Conto che a seguito di richiesta di chiarimenti ed integrazione documentale da parte del 

Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Sicilia-Calabria di Palermo prot. 2018 del 30/01/2020 e della 

Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa prot. n. 2354 del 21/02/2020, l’Autorità, rispettivamente con PEC 



 

prot. n. 1361-U-2020/Dem del 04/02/2020 e PEC prot. n. 2688-U-2020/Dem del 28/02/2020 ha invitato la 

ditta interessata a produrre la documentazione richiesta sospendendo il procedimento per un periodo di 30 

giorni, ai sensi dell’art. 2 comma 7 della Legge 241/1990, e che pertanto il termine perentorio entro il quale 

gli Enti coinvolti dovevano rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della 

Conferenza, originariamente fissato per il giorno 16/04/2020, è stato posticipato al giorno 16/05/2020; 

Preso Atto che a seguito delle citate richieste, la società, con nota acquisita al prot. n. 2305-E-2020/Dem del 

21/02/2020 e PEC acquisita al prot. n. 3719-E-2020/Dem del 25/03/2020, ha prodotto la documentazione 

richiesta;    

Vista la nota prot. n. 4626 del 16.03.2020, acquisita al prot. n. 3497-E-2020/Dem del 17/03/202 con cui la 

Capitaneria di porto di Augusta ha comunicato l’insussistenza di motivi ostativi ai fini della sicurezza della 

navigazione alla realizzazione delle opere richieste; 

Visto il parere tecnico favorevole, con prescrizioni, espresso dal Provveditorato Interregionale Opere 

Pubbliche Sicilia – Calabria Ufficio 3 – Tecnico e Opere Marittime per la Sicilia – Palermo con nota prot. n° 

7714 del 07.04.2020, acquisita al prot. n. 4196-E-2020/Dem del 08/04/2020; 

Visto il parere favorevole rilasciato dalla Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Siracusa con 

nota prot. n. 4088 del 04/05/2020, acquisita al prot. n. 4960-E-2020/Dem del 11/05/2020; 

Vista l’Autorizzazione ai sensi dell’art. 19 D.Lgs. 374/1990, rilasciata dall’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli – Ufficio delle Dogane di Siracusa con nota prot. n. 11972/RU del 15/05/2020, acquisita al prot. n. 

5287-E-2020/Dem del 18/05/2020; 

Preso atto della nota del Comune di Augusta, V Settore – Urbanistica, prot. n. 31406/2020 del 19/05/2020, 

acquisita al prot. n. 5381-E-2020/Dem del 20/05/2020 con cui lo stesso ha comunicato, oltre il termine per le 

determinazioni di competenza, la propria determinazione di assentire la realizzazione degli interventi da 

parte della società SE.PA.MAR S.r.l., in quanto compatibili con le previsioni riportate nel vigente PRG 

Calandra; 

Rilevato che, nel termine perentorio posticipato, non è pervenuta alcuna comunicazione di determinazione 

da parte della Agenzia del Demanio, coinvolta nel procedimento di che trattasi, per cui trova applicazione il 

disposto di cui all’art 14 /bis, comma 4 della legge 241/90 secondo cui “… la mancata comunicazione della 

determinazione entro il termine di cui al comma 2 lettera c ) – [termine perentorio indicato],…. equivalgono 

ad assenso senza condizioni”;  

Vista la Determinazione di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi Decisoria del Responsabile 

del Procedimento, prot. 662-I-2020/Dem del 07/07/2020, trasmessa agli enti coinvolti nel procedimento e 

pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet dell’AdSP; 

Vista la nota prot. n. 4961-U-2019/Dem del 06/05/2019 con cui l’AdSP ha comunicato alla società di poter 

usufruire, nelle more dell’iter istruttorio previsto per l’istanza di concessione, dell’area indicata nella 

richiesta di concessione senza realizzazione di opere ovvero interventi sull’area; 

Preso atto che la società SE.PA.MAR S.r.l. ha provveduto al pagamento del canone per l’occupazione di 

area richiesto fino alla data del 31/12/2020;  

Vista la Polizza Fideiussoria n. 400189081, acquisita al prot. n. 1783-E-2020 del 11/02/2020, della Generali 

Italia S.p.A.; 

Vista l’Autorizzazione n. 04 del 30/05/2018, rilasciata alla società SE.PA.MAR S.r.l. per svolgere 

operazioni portuali ex art. 16 della legge n. 84 del 1994 e ss.mm.ii.;  

Vista la comunicazione antimafia liberatoria rilasciata, in data 06/10/2020 a carico della SE.PA.MAR S.r.l. e 

dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D. Lgs. 159/2011, ai sensi dell’art. 88, comma 1, del D. Lgs. 6 

settembre 2011, n. 159, utilizzando il collegamento alla Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione 

Antimafia; 

Visti l’art. 36 del Codice della Navigazione e l’art. 8 del Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime 

nel porto di Augusta;  

Visto l’art. 10 del Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime nei porti di Augusta e Catania, 

approvato con Decreto Presidenziale n° 10/2017 del 08.11.2017 e ss.mm.ii.; 

Sentito il Comitato di Gestione nella seduta del 29/11/2020 ai sensi dell’art. 9, comma 5 lettera f) della legge 

n. 84/1994 e ss.mm.ii.; 

 

DELIBERA 

 
di rilasciare alla società SE.PA.MAR S.r.l, con sede legale in via Ofanto n. 3, 96100 Siracusa, C.F. n° 

01515670899, a partire dalla data del 01/01/2021 e per la durata di due anni, una concessione demaniale 

marittima, ex art 36 del Codice della Navigazione, per occupare un tratto di suolo demaniale marittimo di mq 

2.535,00 sito presso il Porto Commerciale di Augusta, allo scopo di mantenere un’area ove, in parte, allocare 



 

i propri mezzi e attrezzature, nonché installare n. 6 locali prefabbricati da destinare ad uffici, magazzini, 

spogliatoi e locali tecnici al servizio della propria attività di impresa portuale e ove, in parte, stoccare 

temporaneamente i prodotti movimentati dall’impresa, sia in fase di imbarco che in fase di sbarco dalle navi, 

il tutto meglio indicato nella relazione tecnica ed elaborati grafici vistati ed approvati dal Provveditorato 

Interregionale Opere Pubbliche Sicilia-Calabria al prot. n. 7714 del 07/04/2020. 

 

           Visto 

Il Segretario Generale 

Dott. Attilio Montalto 

              Il Presidente  

 Avv. Andrea Annunziata                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     


